
 1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 39 Registro Deliberazioni   Data 30/09/2025 
 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VADO LIGURE E IL 

COMUNE DI FINALE LIGURE PER L’UTILIZZO DELLA STRUTTURA E DELLA 

GESTIONE DEL CANILE MUNICIPALE DI FINALE LIGURE SITO IN LOC. 

VALGELATA.- 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì martedì trenta del mese di settembre alle ore 16:00, in Vado 

Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei 

termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GILARDI FABIO Sindaco  X 

     2.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 

     3.       LESTINGE ANGELO Consigliere  X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 

     5.       FERRO LUCA Consigliere  X 

     6.       RIZZUTI LAURA Consigliere  X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 

     8.       BRUNASSO EMILIO Consigliere  X 

     9.       PIZZUTTI CRISTINA Consigliere  X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 

   11.       STRANIERI ROBERTO Consigliere  X 

   12.       CUNEO ROBERTO Consigliere  X 

   13.       GALLO SILVIA Consigliere  X 

 

 

Presenti: 13 Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Presidente  FERRO LUCA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la legalità, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 2 

 

Interviene nella trattazione della presente pratica l’Assessore Falco, come da 

verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge n. 181 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali 

d’affezione ed in materia di randagismo” e la Legge Regionale n. 23/2000 “Tutela 

degli animali di affezione e prevenzione del randagismo”; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la Legge n. 281/1991 nella parte in cui dispone che i 

Comuni, singoli o associati, debbono garantire il ricovero, la custodia e il 

mantenimento dei cani, randagi o abbandonati, rinvenuti sul proprio territorio; 

 

RILEVATO che il Comune di Vado Ligure, non è dotato di proprie strutture adibite 

a sottoporre, nei casi previsti dalla normativa vigente, ad osservazione sanitaria o 

ricovero temporaneo gli animali rinvenuti sul territorio; 

 

PREMESSO che: 

 

- il Comune di Vado Ligure ha sempre garantito quanto previsto dalla normativa 

sopra citata, stipulando e rinnovando periodicamente una convenzione con 

l’Associazione Lega Nazionale per la Difesa del Cane - Sezione Valbormida, cui 

era affidata la gestione del canile comunale di Cairo Montenotte; 

- in data 31/12/2024, è terminato l’affidamento della gestione del canile comunale 

di Cairo Montenotte all’Associazione Lega Nazionale per la Difesa del Cane - 

Sezione Valbormida; 

- il Comune di Cairo Montenotte ha comunque garantito, in caso di necessità, il 

servizio di ricovero e custodia presso la struttura comunale, nel periodo 

transitorio necessario al Comune di Vado Ligure per l’individuazione di 

un’idonea struttura presso la quale garantire il ricovero, la custodia e il 

mantenimento dei cani randagi o abbandonati rinvenuti sul proprio territorio; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 2607 del 04/02/2025, il Comune di Vado 

Ligure – Settore Tutela Ambiente, nel rispetto di quanto disposto dalla Legge 

Regionale n. 23 del 2000 e s.m.i., ha richiesto al Comune di Finale Ligure, dotato di 

canile municipale situato in Loc. Valgelata, di valutare la possibilità di sottoscrivere 

apposita Convenzione al fine di individuare una struttura presso la quale ospitare 

eventuali cani randagi rinvenuti sul territorio vadese; 

 

VISTA la D.C. n. 57 del 30/07/2025 del Comune di Finale Ligure ad oggetto 

“Approvazione bozza di convenzione tra il Comune di Finale Ligure ed i Comuni di 

Borghetto S.S. e Vado Ligure per l’utilizzo della struttura e della gestione del canile 

municipale sito in Loc. Valgelata”, con la quale l’Amministrazione di Finale Ligure 

si è espressa in modo favorevole alla sottoscrizione di apposita convenzione con il 

Comune di Vado Ligure; 

 

CONSIDERATO che i comuni di Finale Ligure e Vado Ligure sono ricompresi nel 

territorio di competenza della A.S.L. 2 "Savonese" e che il canile municipale di 



 3 

Finale Ligure, sito in Loc. Valgelata, è idoneo a garantire, oltre a una congrua 

disponibilità ricettiva, la qualità del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei 

cani randagi o abbandonati; 

 

RITENUTO il testo della Convenzione proposto meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela Ambiente; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 49, comma 

1, D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 2° Settore Economico – Finanziario;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 42, comma 2 lett c), del D. Lgs. n. 267/2000 che 

fissa le competenze del Consiglio comunale; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

15/08/2000 e s.m.i.; 

 

CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema di convenzione, che si allega alla presente deliberazione 

sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di 

Vado Ligure ed il Comune di Finale Ligure, finalizzata a disciplinare l’utilizzo 

del canile municipale di Finale Ligure per garantire il ricovero, la custodia 

nonché il mantenimento dei cani randagi o abbandonati rinvenuti sul territorio 

del Comune di Vado Ligure;  

 

2. di dare atto che la spesa prevista, nel rispetto della Convenzione, trova copertura 

negli stanziamenti del Bilancio 2025-2027 (Missione 09 - Programma 05 - 

Titolo 1 Spesa corrente); 

 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Tutela Ambiente di procedere alla 

firma di tale convenzione anche prevedendo, qualora necessario, modifiche non 

sostanziali del testo e di porre in essere ogni ulteriore adempimento 

conseguente.- 

 

*** *** 

Dopodiché, 



 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

*** *** 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 FERRO LUCA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


